
Дубовский муниципальный район Волгоградская область
Администрация Лозновского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «20» февраля  2024 г.                                                                                  № 06/1

Об Актуализации муниципальной программы  «Сохранение и развитие культуры и
искусства Лозновского сельского поселения на 2024-2026 годы»

      В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  в  целях
приведения  в  соответствие  с  плановыми  значениями  бюджета  Лозновского  сельского
поселения на 2024 финансовый год и плановый период 2025 и 2026 годов, руководствуясь
Уставом Лозновского сельского поселения 

постановляю:

1. Утвердить Актуализированную муниципальную программу  «Сохранение и развитие
культуры и искусства Лозновского сельского поселения на 2024-2026 годы» Приложение
№ 1.
2.  Настоящее  Постановление  обнародовать  и  разместить  в  информационной  сети
«Интернет» на официальном  сайте администрации Лозновского сельского поселения.
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.    

И.о. главы Лозновского
сельского поселения                                                                        И.И. Павлова



Приложение к Постановлению
администрации Лозновского 
сельского поселения
от «20» февраля 2024 г. № 06/1

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Сохранение и развитие культуры и искусства Лозновского сельского поселения

 на 2024-2026 годы»



ПАСПОРТ
муниципальной программы Лозновского сельского поселения

«Сохранение и развитие культуры и искусства Лозновского сельского поселения на
2024-2026 годы»

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Администрация Лозновского сельского поселения

Соисполнители 
муниципальной 
программы

МКУК «Дом культуры Лозновского сельского поселения», 
МКУК «Библиотека Лозновского сельского поселения»

Подпрограммы 
муниципальной 
программы 

Нет

Цели муниципальной 
программы

Формирование единого культурного пространства, создание условий
для свободного доступа граждан к культурным ценностям и 
информационным ресурсам, создание условий для сохранения и раз-
вития культурного потенциала сельского поселения, повышение 
культурного и нравственного уровня развития населения 
Лозновского сельского поселения.

Задачи 
муниципальной 
программы

1.  Создание условий для организации массового отдыха и досуга, 
обеспечение жителей района услугами учреждений культуры.
2. Совершенствование системы библиотечного обслуживания 
населения, обеспечение сохранности библиотечных фондов.

Целевые показатели 
муниципальной 
программы, их 
значения на последний
год реализации

 увеличение количества культурно-досуговых мероприятий, 
проводимых учреждениями культуры до 55 в год;

 увеличение количества читателей в библиотеке до 400  человек;
 увеличение количества посещений в библиотеках до 600 человек;
 увеличение количества книговыдач в библиотеках до 5400 

экземпляров;

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной
программы

 2024-2026 годы (1 этап)

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы

Реализация  мероприятий  программы  осуществляется  за  счет  средств
федерального, областного и местного бюджета. Объемы финансирования
на реализацию программы    составляют 16 082 569,38 руб., в том числе:

2024 год  -  11 941 645,38 руб.:
в т.ч.
- 7 017 556,40 руб. – федеральный бюджет
-   956  939,51 руб. -  областной бюджет
–3 967 149,47 руб. – местный бюджет
          
2025 год -  2 356 218,00 руб.:
в т.ч. – 2 356 218,00 руб. – местный бюджет,
          - 0,00 – областной бюджет.
          - 0,00 – внебюджетный источник
2026 год  - 2 458 330,00  руб.:
в т.ч. – 2 458 330,00 руб. – местный бюджет,
          - 0,00 – областной бюджет.
          - 0,00 – внебюджетный источник.



Ожидаемые результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

Стабилизация финансирования мероприятий в рамках муниципальной 
программы.
Стимулирование направлений муниципальной программы по сохранению 
и развитию учреждений культуры  Лозновского сельского поселения 
Расширение форм и видов культурно-образовательных и досуговых 
мероприятий и услуг. 
Увеличение посещаемости учреждений, способствующее дальнейшему 
развитию отрасли.
Фактическое достижение целевых показателей муниципальной программы.
Бюджетная эффективность муниципальной программы определяется, как 
изменение финансовых поступлений вследствие реализации 
муниципальной программы и изменения объема и состава расходных 
обязательств.

В  течение  реализации  муниципальной  программы  объемы  финансирования
подлежат уточнению.

Раздел 1.
Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Государственная  политика  в  области  культуры  направлена  на  обеспечение
свободного доступа граждан к культурным ценностям, информации, услугам учреждений
культуры с учетом интересов всех социальных групп населения, а также на обеспечение
участия каждого в культурной жизни страны. С целью реализации Законов Российской
Федерации:  «Основы  законодательства  РФ  о  культуре»,  «О библиотечном  деле»,  «Об
образовании»,  ФЗ  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации». Программой запланированы мероприятия по
обеспечению  жителей  Лозновского  сельского  поселения  Дубовского  муниципального
района услугами учреждений культуры, организации дополнительного образования детей
и  библиотечно-информационного  обслуживания,  созданию  условий  для  организации
массового отдыха и досуга жителей Лозновского сельского поселения.

Настоящая  муниципальная  программа  направлена  на  создание  правовой,
организационной  и  финансово-экономической  основы  для  развития  культуры  в
Лозновском сельском поселении.

Одной из наиболее важных проблем в деятельности учреждений культуры является
состояние их материально-технической базы. Основные фонды в учреждениях культуры
морально  и  физически  устарели  и  требуют  обновления.  В  связи  с  развитием
инновационных  технологий  возникла  необходимость  модернизации  оборудования
учреждений культуры.

В настоящее время требуется создание новых условий и мощностей для развития и
сохранения  материально-технической  базы  сферы  «Культуры»,  внедрения  нового
хозяйственного  механизма  в  деятельность  учреждений  и  организаций  культуры.  Для
решения  проблем  материально-технического  обеспечения  отрасли  «Культура»
необходимо  проведение  текущих  и  капитальных  ремонтов  учреждений  культуры,
приобретение для  культурно-досуговых учреждений высококачественных музыкальных
инструментов, специализированной мебели, сценического оборудования. 

Необходимо продолжение работы по:
- созданию  условий  для  организации  дополнительного  образования  детей,

сохранению контингента, открытию новых специализаций, выявлению и поддержки юных
дарований, творческой талантливой молодежи;

- создание  условий  для  развития  народного  творчества  и  организации  досуга
населения, организацию деятельности клубов по интересам и любительских объединений,
развитие культурно-массовых форм досуга;



- автоматизации  и  техническому  переоснащению  библиотек,  созданию  единой
автоматизированной  библиотечной  сети,  сохранению  и  обновлению  библиотечных
фондов.

Реализация  муниципальной  программы  «Сохранение  и  развитие  культуры  и
искусства Лозновского сельского поселения на 2024-2026 годы» поможет достичь более
результативных  показателей  в  области  культуры,  что  позволит  расширить  спектр  и
качество,  предоставляемых  современных  культурно-досуговых  услуг  населению
Лозновского сельского поселения.

Факторы рисков реализации муниципальной программы:
- сокращение финансирования и недофинансирование мероприятий программы;
- рост инфляции и как следствие рост цен на закупаемые товары;
-  изменение  нормативной  правовой  базы,  влекущее  негативные  последствия  для

реализации мероприятий программы;
- отсутствие ресурсов для предоставления услуг;
- ухудшение демографической ситуации;
что в свою очередь повлечет:
- сокращение целевых показателей;
- потерю кадров в отрасли культуры;
- ослабление материально-технической базы;
- нарушение единого информационного и культурного пространства.
Достижение  результатов  муниципальной  программы  при  таких  условиях  будет

невозможно.

Раздел 2.
Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Выбор  целей  программы  опирается  на  29,  44  статьи  Конституции  России,
стратегических  целей  социально-экономического  развития  Лозновского  сельского
поселения Дубовского муниципального района, анализ экономической и правовой среды
функционирования организаций культуры. 

Исходя их этого, целями и задачами муниципальной программы являются:
Формирование единого культурного пространства, создание условий для свободного

доступа  граждан  к  культурным  ценностям  и  информационным  ресурсам,  создание
условий  для  сохранения  и  развития  культурного  потенциала  Лозновского  сельского
поселения,  повышение  культурного  и  нравственного  уровня  развития  населения
Лозновского  сельского  поселения  Дубовского  муниципального  района,  нравственно-
эстетическое воспитание детей и молодежи Лозновского сельского поселения Дубовского
муниципального района путем осуществления и развития дополнительного образования
детей в сфере культуры.

Достижение  указанных  целей  в  рамках  муниципальной  программы  предполагает
решение следующих задач:

-  привлечение детей к занятиям в музыкальной школе, повышение качественного
уровня дополнительного образования детей в сфере культуры;

- совершенствование системы библиотечного обслуживания населения, обеспечение
сохранности библиотечных фондов;

-  создание  условий  для  организации  массового  отдыха  и  досуга,  обеспечение
жителей Лозновского сельского поселения услугами учреждений культуры;

- организация работы по взаимодействию с волонтерскими движениями, в том числе
волонтерами культуры в рамках нацпроекта «Культура».

Решение поставленных в рамках муниципальной программы задач достигается за
счет:



-  увеличение  охвата  детского  населения  Лозновского  сельского  поселения  и
выявления и поддержки творческой молодежи;

- проведения конкурсов, мастер-классов, семинаров и т.д.;
- внедрения и распространения новых информационных технологий в обслуживании

населения, перевода части информационных ресурсов библиотек в электронную форму,
развитие системы обмена информацией с помощью электронных сетей;

- пополнение библиотечных фондов;
- проведение фестивалей, праздников, культурных акций; 
-  поддержание  в  надлежащем  состоянии  объектов  культуры,  находящихся  в

муниципальной собственности;
-  приобретение  светозвукового  оборудования  для  организации  различных

мероприятий;
- исполнение учреждениями культуры муниципальных заданий;
-  сохранение,  возрождение  и  развитие  народных  художественных  промыслов  и

ремесел;
- привлечения волонтеров культуры в рамках национального проекта «Культура».
Реализация муниципальной программы осуществляется в 1 этап, срок реализации - с

01 января 2024 года по 31 декабря 2026 года. 

Раздел 3.
Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные ожидаемые

конечные результаты муниципальной программы

Задача  1. Совершенствование  системы  библиотечного  обслуживания  населения,
обеспечение сохранности библиотечных фондов.

- увеличение количества читателей в библиотеках до   400 человек;
- увеличение количества посещений в библиотеках до 600 человек;
- увеличение количества книговыдач в библиотеках до 5400 экземпляров. 
Задача  2. Создание  условий  для  организации  массового  отдыха  и  досуга,

обеспечение жителей поселения услугами учреждений культуры.
-  увеличение  количества  культурно-досуговых  мероприятий,  проводимых

учреждениями культуры до 55 в год.
Количественные значения, отражающие фактическое описание ситуации на момент

разработки  и  утверждения  муниципальной  программы  и  запланированные  по  годам
реализации  программы  указаны  в  Приложении  №  1  «Перечень  целевых  показателей
муниципальной  программы  Лозновского  сельского  поселения»  к  муниципальной
программе  «Сохранение  и  развитие  культуры  и  искусства  Лозновского  сельского
поселения на 2024-2026 годы». 

Раздел 4.
Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы

Мероприятия по созданию условий для организации массового отдыха и досуга, обеспечение жителей
Лозновского сельского поселения услугами организаций культуры.

Мероприятия Общий объем
Объем финансирования по годам (руб.)

2024 2025 2026



Обеспечение деятельности
учреждения, сохранение кадрового

потенциала, Содержание
помещений, организация

функционирования учреждений,
приобретение хозяйственных и

канцелярских товаров, укрепление
материально-технической базы,

прочие расходы

8 076 047,38 3 935 123,38 2 024 614,00 2 116 310,00

Обеспечение развития и укрепления
материально-технической базы
домов культуры в населенных

пунктах с числом жителей до 50 тыс.
человек (областной бюджет)

0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение развития и укрепления
материально-технической базы
домов культуры в населенных

пунктах с числом жителей до 50 тыс.
человек

0,00 0,00 0,00 0,00

Ремонтные работы в рамках
национального проекта
(федеральный бюджет)

7 017 556,40 7 017 556,40 0,00 0,00

Ремонтные работы в рамках
национального проекта (областной

бюджет)
956 939,51 956 939,51 0,00 0,00

Ремонтные работы в рамках
национального проекта (местный

бюджет)
32026,09 32026,09 0,00 0,00

Ремонтные работы в рамках
национального проекта (средства

населения)
0,00 0,00 0,00 0,00

Сохранение, возрождение и развитие
народных художественных

промыслов и ремесел
0,00 0,00 0,00 0,00

ИТОГО: 16 082 569,38 11 941 645,38 2 024 614,00 2 116 310,00

Объемы  финансирования  мероприятий  муниципальной  программы  носят
прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке.

Администрация  Лозновского  сельского  поселения  с  учетом  выделяемых  на
реализацию муниципальной программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые
показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы,
состав исполнителей.

Раздел 5.
Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в рамках реализации

муниципальной программы



Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных
услуг  (выполнение  работ)  муниципальными  учреждениями  в  сфере  реализации
муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период приведены
в приложении № 1.

Раздел 6.
Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации

муниципальной программы

Программа  будет  реализовываться  за  счет  федерального,  областного  и  местного
бюджета, в объемах, установленных решениями Совета депутатов  Лозновского сельского
на соответствующий финансовый год.

Раздел Источник
финансирования

Общий
объем

Объемы

финансирования по годам  (руб.)
2024 2025 2026

Совершенствование системы
библиотечного 
обслуживания населения, 
обеспечение сохранности 
библиотечных фондов

Местный бюджет 
/Областной 
бюджет/внебюджет
ные источники

1 010 924,00 337 300,00 331 604,00 342 020,00

Создание  условий  для  
организации  массового  
отдыха  и  досуга, 
обеспечение  жителей  
района услугами  
организаций  культуры

Местный бюджет 
/Областной 
бюджет/федеральны
й бюджет 16 082 569,38 11 941 645,38 2 024 614,

00
2 116 310,

00

ВСЕГО  17 093 493,38 12 278 945,38 2 356 218,0
0

2 458 330,0
0

Объемы финансирования муниципальной программы носят прогнозный характер и
подлежат  уточнению  в  установленном  порядке.  Данный  раздел  дополняется
Приложением  2  к  настоящей  муниципальной  программе  «Ресурсное  обеспечение
муниципальной  программы  Лозновского  сельского  поселения  за  счет  средств,
привлеченных из различных источников финансирования, с распределением по главным
распорядителям средств местного бюджета».

Раздел 7.
Механизмы реализации муниципальной программы

Реализация  муниципальной  программы  опирается  на  сложившийся  культурный
потенциал  поселения,  его  культурное  наследие,  традиции  самобытного
многонационального сообщества, творческую инициативу жителей и осуществляется на
основе:

- муниципальных контрактов,  заключенных в соответствии с законодательством о
размещении  заказов  на  поставки  товаров,  выполнения  работ,  оказания  услуг  для
государственных и муниципальных нужд;

-  условий,  порядка  и  правил,  утвержденных  федеральными,  областными
нормативными правовыми актами.

Координацию  деятельности  исполнителей  по  реализации  муниципальной
программы осуществляет администрация Лозновского сельского поселения.

Механизм реализации муниципальной программы предусматривает:
- совершенствование  системы  управления  муниципальными  учреждениями



культуры поселения (организация, управления и контроль за реализацией мероприятий
муниципальной программы);

- совершенствование нормативной базы развития культуры в Лозновском сельского
поселения ; 

- рациональное  распределение  и  использование  бюджетных  средств,  привлечение
внебюджетных средств;

- сохранение,  содержание  и  развитие  имущественного  комплекса  отрасли
«Культура»;

- подготовка и переподготовка кадров для повышения качества работы учреждений
культуры;

- совершенствование годового плана культурно-досуговых и массовых мероприятий.
Казенные учреждения культуры – получатели бюджетных средств самостоятельно

осуществляют отбор исполнителей мероприятий муниципальной программы.
Средства,  направляемые  на  проведение  фестивалей,  конкурсов,  праздничных

мероприятий  на  очередной  финансовый  год,  утверждаются  нормативным  актом
администрации   Лозновского сельского поселения. 

Перечисленные  составляющие  механизма  реализации  муниципальной  программы
апробированы в процессе деятельности учреждений отрасли «Культура».

Раздел 8.
«Перечень имущества, создаваемого (приобретаемого) в ходе реализации

муниципальной программы. Сведения о правах на имущество, создаваемое
(приобретаемое) в ходе реализации муниципальной программы

В ходе реализации муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры и
искусства  Лозновского  сельского  поселения  на  2024-2026  годы»  запланировано
приобретение следующего имущества:

1.  Периодические  издания  (получатель  прав  на  имущество -  МКУК «Библиотека
Лозновского сельского поселения»)

2.  Книги  (получатель  прав  на  имущество  -  МКУК  «Библиотека  Лозновского
сельского поселения»)

3. Канцтовары (получатели - прав на имущество МКУК «Библиотека Лозновского
сельского поселения», «Дом культуры Лозновского сельского поселения).

3.  ГСМ  (получатель  прав  на  имущество  –  МКУК  Дом  культуры  Лозновского
сельского поселения»)

Имущество, приобретаемое в целях исполнения программы безвозмездно передается
в собственность исполнителям (соисполнителям) данных мероприятий.

Приложение 1
К муниципальной программе 

«Сохранение и развитие культуры и искусства
 Лозновского сельского поселения  на 2024-2026 годы» 

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы Лозновского сельского поселения

№
п/п

Наименование
целевого показателя

Единица
измерения

Значения целевых показателей
Базовый

(отчетный)
 год
2023

Текущий
год

2024

Первый год
реализации
муниципаль

ной
программы,
подпрограм

мы

Второй год
реализации

муниципально
й программы,

подпрограммы
2025

Третий год
реализации

муниципальной
программы,

подпрограммы 
2026



2024
1. Количество  

посещений  в  
библиотеках

чел. 326 370 420 440 480

2. Количество  
книговыдач экз. 550 600 650 700 750

3. Увеличение 
количества читателей 
в библиотеках

чел. 5400 5450 5500 5550 5600

4. Количество 
культурно-досуговых  
мероприятий, 
проводимых  
учреждениями  
культуры в год

шт. 40 42 44 50 55

5. Число посетителей чел. 8250 8300 8350 8360 8400



Приложение 2
К муниципальной программе 

«Сохранение и развитие культуры и искусства 
Лозновского сельского поселения  на 2024-2026 годы» 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры и искусства  Лозновского сельского поселения  на 2024-2026 годы» за счет средств, привлеченных из различных источников

финансирования, с распределением по главным распорядителям средств районного бюджета

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы

Год 
реализац
ии

Наименование ответственного 
исполнителя, соисполнителя 
муниципальной программы, 
подпрограммы

Объемы и источники финансирования (рублей)

всего

в том числе

федеральный 
бюджет

областной 
бюджет местный бюджет

1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная программа
«Сохранение и развитие культуры и искусства 
Лозновского сельского поселения на 2024-2026 
годы»

Администрация Лозновского 
сельского поселения, МКУК 
«Библиотека Лозновского 
сельского поселения», МКУК 
«Дом культуры Лозновского 
сельского поселения»

Итого по году реализации

Итого по году реализации

Итого по году реализации

2024

2025

2026

Администрация Лозновского 
сельского поселения, МКУК 
«Библиотека Лозновского 
сельского поселения», МКУК 
«Дом культуры Лозновского 
сельского поселения»

12  278 945,38

2 356 218,00

2 458 330,00

7 017 556,40 956  939,51 32 026,09 4 272 423,38

2 356 218,00

2 458 330,00

Итого по муниципальной программе 17 093 493,38 7 017 556,40 956  939,51 32 026,09 9 086 971,38

____________________________________
    *)
      В  последующих  графах  указываются  года  реализации муниципальной программы  Лозновского сельского поселения,  подпрограммы  муниципальной программы Лозновского сельского поселения в
соответствии  с  установленным сроком реализации муниципальной     программы     Лозновского сельского поселения,    подпрограммы муниципальной программы Лозновского сельского поселения.



Финансово-экономическое обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
«Сохранение и развитие культуры и искусства Лозновского сельского поселения на 2024-2026 года»

Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Лозновского сельского поселения.
В рамках мероприятий по организации предоставления дополнительного образования планируется:
В рамках мероприятий по совершенствованию системы библиотечного обслуживания населения, обеспечению сохранности библиотечных

фондов планируется:
-  обеспечение  деятельности  учреждения,  сохранение  кадрового  потенциала,  обеспечение  коммунальными  услугами,  услугами  связи,

транспорта,  охраны,  оплата  налогов,  подписка  на  периодические  издания  для  библиотек,  комплектование  книжного  фонда,  приобретение
канцтоваров.

Объем финансирования мероприятий составляет: в 2024 г. – 337300 руб., в 2025 г. – 331604 руб., в 2026 -  342020 руб. 
Ожидаемыми результатами реализации данных мероприятий является внедрение и распространение новых информационных технологий

в обслуживании населения, перевода части информационных ресурсов библиотек в электронную форму, развитие системы обмена информацией
с помощью электронных сетей, пополнение библиотечных фондов, проведение конкурсов, мастер-классов, семинаров.

В  рамках  мероприятий  по  созданию  условий  для  организации  массового  отдыха  и  досуга,  обеспечению  жителей  района  услугами
организаций культуры планируется:

- обеспечение деятельности учреждения, капитальный ремонт здания Дома культуры,  сохранение кадрового потенциала, обеспечение
коммунальными услугами, услугами связи, текущий ремонт здания, оплата налогов, приобретение ГСМ, канцтоваров для проведения выездных
культурно-досуговых мероприятий для молодежи сельских поселений, укрепление материально-технической базы.

Объем финансирования мероприятий составляет: в 2024 г. – 11 941 645,38 руб., в 2025 г – 2 024 614 руб., в 2026 г. – 2 116 310 руб.
Ожидаемыми  результатами  реализации  данных  мероприятий  является  проведение  фестивалей,  праздников,  культурных  акций,

поддержание  в  надлежащем  состоянии  объектов  культуры,  находящихся  в  муниципальной  собственности,  приобретение  светозвукового
оборудования для организации различных мероприятий.

Объемы и  источники финансирования  муниципальной программы могут  уточняться  при  внесении изменений в  бюджет  Лозновского
сельского поселения на очередной финансовый год.



Дополнительные и обосновывающие материалы к муниципальной программе «Сохранение и развитие культуры и искусства
Лозновского сельского поселения на 2024-2026 года»

Прогноз  социально-экономического  развития  сферы  культура  Лозновского  сельского  поселения  предполагает  создание  необходимых
условий для обеспечения библиотечного обслуживания населения, организации досуговой деятельности
К планируемым экономическим показателям по итогам реализации программы относятся:

- увеличение количества читателей в библиотеке до 480   человек;
- увеличение количества посещений библиотеках до 5600 человек;
- увеличение количества книговыдач в библиотеках до 750 экземпляров;
- увеличение количества культурно-досуговых мероприятий, проводимых учреждениями культуры до 55 в год;

Прогноз ожидаемых результатов реализации муниципальной программы характеризуется стабилизацией финансирования мероприятий с
учетом стимулирования направлений муниципальной программы по сохранению и развитию учреждений культуры Лозновского сельского
поселения  при  условии  фактического  достижения  целевых  показателей,  способствующих  расширению  форм  и  видов  культурно-
образовательных и досуговых мероприятий и услуг, оказываемых населению. 

К рискам реализации муниципальной программы, оказывающим влияние на недостижение целевых показателей, относятся: сокращение
финансирования и недофинансирование мероприятий программы; рост инфляции и как следствие рост цен на закупаемые товары; изменение
нормативной  правовой  базы,  влекущее  негативные  последствия  для  реализации  мероприятий  программы;  отсутствие  ресурсов  для
предоставления услуг; ухудшение демографической ситуации.

Достижение результатов муниципальной программы при таких условиях будет невозможно, что в свою очередь повлечет потерю кадров в
отрасли культуры; ослабление материально-технической базы. 

В  совокупности  вышеуказанные  качественные  и  количественные  факторы  риска  создают  угрозу  для  формирования  единого
информационного и культурного пространства.

Основными мерами по управлению всеми рисками реализации муниципальной программы являются своевременное их выявление в ходе
мониторинга и минимизация негативного влияния, а также правовое регулирование процесса исполнения запланированных мероприятий.


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	постановляю:
	Приложение к Постановлению
	администрации Лозновского сельского поселения
	от «20» февраля 2024 г. № 06/1
	«Сохранение и развитие культуры и искусства Лозновского сельского поселения
	на 2024-2026 годы»
	ПАСПОРТ

